

Số: 126 /KH-UBND

Quận Hai Bà Trưng, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
huy động nhiều lực lượng, phương tiện tại Trường ĐH Kinh tế quốc dân năm 2023**
(Địa chỉ: 207 Giải Phóng – Đồng Tâm – Hai Bà Trưng – Hà Nội)

Căn cứ Điều 31 Luật PCCC; Điều 19 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy;

Thực hiện Chương trình Số 03/CT-UBND ngày 17/2/2023 của UBND quận Hai Bà Trưng về công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2023;

Thực hiện quyết định số 846 /QĐ-UBND ngày 19/4/2023 của Chủ tịch UBND quận về việc thành lập Ban chỉ đạo diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện tại Trường Đại học Kinh tế quốc dân.

Ủy ban nhân dân quận Hai Bà Trưng ban hành kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ quy mô lớn có nhiều lực lượng, đơn vị tham gia tại Trường Đại học Kinh tế quốc dân. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về PCCC và cứu nạn cứu hộ bằng hình ảnh và những tình huống thực tế để tác động sâu sắc, có hiệu quả đến người đứng đầu các cơ sở và quần chúng nhân dân.

- Nhằm nâng cao tính chủ động và khả năng sẵn sàng chiến đấu, kịp thời dập tắt đám cháy, nổ xảy ra do bất kỳ nguyên nhân nào trên địa bàn quận Hai Bà Trưng, hạn chế đến thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy gây ra.

- Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ.

- Từ đợt diễn tập lần này, nhân rộng hơn nữa việc tổ chức phối hợp giữa các lực lượng trong công tác CC&CNCH cho nhiều loại hình cơ sở khác nhau.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia trong buổi diễn tập.

- Các đơn vị tham gia diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phải chuẩn bị lực lượng, phương tiện đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra, tổ chức luyện tập các nội dung, phần việc được giao.

- Đơn vị được tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phải chuẩn bị lực lượng, phương tiện tại chỗ và các điều kiện khác để việc tổ chức diễn tập đạt kết quả cao.

II. TÌNH HUỐNG GIẢ ĐỊNH, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA DIỄN TẬP

1. Tình huống giả định

Xảy ra cháy tại tầng hầm B1 phía dưới khối nhà A1 và đám cháy thứ cấp tại khu vực tầng 4.

- Thời gian xảy ra cháy: hồi 10h 30ph ngày G tháng H năm I

- Điểm xuất phát cháy: Từ một chiếc xe ô tô đỗ tại khu vực tầng hầm B1 phía dưới khối nhà A1.

- Chất cháy chủ yếu là : Xăng,dầu, nhựa, cao su....

- Nguyên nhân xảy ra cháy: Sự cố điện của một xe gây cháy.

- Điểm xuất phát cháy thứ cấp: khu vực văn phòng tại tầng 4

- Chất cháy chủ yếu là : nhựa, giấy, vải, gỗ...

- Nguyên nhân xảy ra cháy: do hoảng loạn trong quá trình di chuyển cán bộ công nhân viên hút thuốc vứt tàn thuốc vào đồng vật liệu dễ cháy gây cháy.

- Đặc điểm tình hình tại thời điểm xảy ra cháy: Tại thời điểm xảy ra cháy, hệ thống báo cháy, chữa cháy tự động của cơ sở đang được kiểm tra, bảo dưỡng nên hệ thống không hoạt động. Do xe nằm ở vị trí sát tường nên đám cháy phát triển theo dạng $\frac{1}{2}$ hình tròn, khói và các sản phẩm cháy sinh ra trong đám cháy nhanh chóng bao phủ toàn bộ khu vực tầng hầm B1 khu vực khối nhà A1, lên tầng trên và thoát ra ngoài theo lối lên, xuống của các phương tiện cơ giới tại tầng hầm B1. Theo giếng thang máy lên các tầng phía trên, Đám cháy nhanh chóng phát triển lan truyền theo các chất cháy có trong tầng hầm B1 và có hướng lan truyền theo các đường ống kỹ thuật, giếng thang máy, qua lối lên, xuống của tầng hầm B1, do bức xạ nhiệt và trao đổi nhiệt đối lưu, theo các sản phẩm cháy không hoàn toàn và các khí cháy sinh ra trong quá trình cháy. Khói và các sản phẩm cháy sinh ra trong đám cháy làm hạn chế tầm nhìn, gây khó khăn trong công tác thoát nạn, tìm kiếm người bị nạn, công tác cứu hộ và công

tác chữa cháy. Khi xảy ra cháy trong tầng hầm B1 tồn tại một số lượng lớn các phương tiện cơ giới, số người tham gia làm việc. Khi xảy ra cháy số lượng người có mặt tại khối nhà A1 khoảng 500 người.

Khi phát hiện ra cháy, bảo vệ làm công tác kiểm tra xe lên xuống tại khu vực tầng hầm B1 đã nhanh chóng hô hoán to cho mọi người xung quanh biết, di chuyển đến khu vực có nút ấn báo cháy, báo động sự cố cháy trong toàn bộ cơ sở.

Lực lượng PCCC cơ sở khi nghe thấy báo động cháy, theo nhiệm vụ được phân công của các tổ trong công tác thường trực chữa cháy tại cơ sở, phối hợp với các nhân viên của tòa nhà đã nhanh chóng triển khai công tác báo cháy, chữa cháy, công tác hướng dẫn thoát nạn, cắt điện khu vực xảy ra cháy, khởi động máy bơm chữa cháy đưa hệ thống chữa cháy vách tường vào hoạt động.

Khi nghe báo động cháy, toàn bộ nhân viên và sinh viên có mặt trong cơ sở đã nhanh chóng theo sự hướng dẫn của đội viên đội PCCC cơ sở theo các lối cầu thang thoát nạn di chuyển xuống khu vực tầng 1 và di chuyển ra khỏi tòa nhà.

Khu vực tầng 4 của khối nhà A1 là khu vực văn phòng, khi xảy ra sự cố cháy, một số cán bộ công nhân viên đang làm việc tại đây do hoảng loạn trong quá trình thoát nạn vô ý vứt tàn thuốc vào vật liệu dễ cháy. Ngọn lửa trần của tàn thuốc này nhanh chóng tiếp xúc trực tiếp với các chất cháy gây ra đám cháy thứ cấp. Khói và các sản phẩm cháy tại đám cháy này nhanh chóng bao phủ toàn bộ khu vực tầng 4 và lên các tầng trên theo các đường ống kỹ thuật, giếng thang máy...

Giả định tại khu vực tầng hầm khi xảy ra cháy do hoảng loạn, trong quá trình thoát nạn có 02 người do bất cẩn bị ngã gây chấn thương tại vùng chân không có khả năng tự di chuyển. Có 03 người bị mắc kẹt trên khu vực tầng 4 trong đó có một người bị đa chấn thương không có khả năng di chuyển do xảy ra đám cháy thứ cấp tại tầng 4.

(có kịch bản chi tiết ban hành kèm theo kế hoạch)

2. Lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập (dự kiến 152 người; 11 xe chữa cháy, CNCH và chuyên dụng các loại), cụ thể:

- Công an quận Hai Bà Trưng: 65 CBCS, 01 xe chỉ huy chữa cháy, 02 xe chữa cháy, 01 xe CNCH, 01 xe thang.
- Đội CC&CNCH khu vực số 1 - PC07: 07 CBCS, 01 xe cứu nạn cứu hộ.
- Đội CS PCCC&CNCH - CAQ Đống Đa: 13 CBCS, 02 xe chữa cháy.
- Ban chỉ huy quân sự quận Hai Bà Trưng: 06 CBCS.
- Thanh tra giao thông quận: 06 CBCS, 01 xe chuyên dụng.
- Công ty Điện lực Hai Bà Trưng: 02 Cán bộ.
- UBND Phường Đồng Tâm: 15 CBNV.

- Phòng y tế quận, trung tâm y tế quận, phường: 04 bác sỹ, 01 xe cấp cứu.
- Xí nghiệp kinh doanh nước sạch: 04 CBCS, 01 xe téc nước.
- Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở: 30 người.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian (dự kiến triển khai)

- Họp triển khai phương án: 14h00 ngày 04 tháng 5 năm 2023 (thứ 5).
- Quay phim cơ chế diễn tập phương án đồng thời họp luyện và tổng duyệt: ngày 09/5 và sáng 11/5/2023. (Thứ 3, 5)
- Chính thức: 09h00 ngày 12 tháng 5 năm 2023 (thứ 6).

(lưu ý: khi có thay đổi về thời gian Ban chỉ đạo sẽ có thông báo đến các đơn vị, các đơn vị lưu ý có mặt tại vị trí tập kết trước 30 phút)

2. Địa điểm

- Họp triển khai kế hoạch: Phòng hội thảo G01 nhà A1 – Trường Đại học Kinh tế quốc dân.
- Tổ chức diễn tập: Tòa nhà A1 Trường Đại học Kinh tế quốc dân.

3. Địa điểm tập kết lực lượng, phương tiện

- Khu vực đầu ngõ 128C Đại La: lực lượng CAQ Hai Bà Trưng, CAQ Đống Đa, PC07, Xí nghiệp kinh doanh nước sạch Hai Bà Trưng, lực lượng y tế.
- Khu vực đầu Phố Vọng - Giải Phóng: gồm các lực lượng Cơ sở, UBND phường Đồng Tâm, Ban chỉ huy quân sự quận.

(Riêng lực lượng, phương tiện Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận được bố trí theo kế hoạch đảm bảo An ninh – trật tự của Công an quận).

4. Thành phần tham dự phổ biến kế hoạch diễn tập

- UBND Quận Hai Bà Trưng

- + Lãnh đạo UBND quận: Đ/c Phan Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND;
- + Đại diện BCH Công an quận;
- + Đại diện BCH Quận sự quận;
- + UBND Phường, Công an Phường Đồng Tâm;
- + Phòng y tế, Công ty Điện lực Hai Bà Trưng, Đội Thanh tra giao thông vận tải, Xí nghiệp kinh doanh nước sạch Hai Bà Trưng.

- Các lực lượng phối hợp

- + Đại diện lãnh đạo Phòng PC07 – CATP Hà Nội;
- + Đại diện Ban chỉ huy Công an quận Đống Đa;
- + Chỉ huy Đội CC&CNCH khu vực số 1 – PC07;
- + Chỉ huy Đội CS PCCC&CNCH – CAQ Đống Đa.

- Cơ sở: Lãnh đạo cơ sở, Đội trưởng Đội PCCC.

5. Thành phần tham gia buổi tập luyện, tổng duyệt và chính thức

Có danh sách kèm theo theo kịch bản diễn tập.

III. ĐẠI BIỂU KHÁCH MỜI BUỔI DIỄN TẬP CHÍNH THỨC

1. Công an Thành phố Hà Nội

- Đại tá Dương Đức Hải - P. Giám đốc Công an Thành phố Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo các Phòng PC07, PV01 – Công an TP Hà Nội;
- Đại diện Ban chỉ huy công an quận Đống Đa - CATP Hà Nội;
- Chỉ huy Đội CC&CNCH khu vực số 1 – PC07;
- Chỉ huy Đội CS PCCC&CNCH – CAQ Đống Đa.

2. Quận Hai Bà Trưng

- Các đồng chí trong thường trực Quận ủy;
- Ban chỉ huy Công an quận Hai Bà Trưng.
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng HĐND&UBND quận, Phòng Văn hóa và thông tin, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng y tế quận, Ban chỉ huy quân sự, Xí nghiệp Kinh Doanh nước sạch Hai Bà Trưng, Công ty Điện lực Hai Bà Trưng, Đội Thanh tra giao thông Vận Tải.
- Đại diện lãnh đạo UBND 18 phường.

3. Cơ quan Báo chí, truyền hình

Truyền hình Hà Nội, ANTV; Báo ANTD; Báo Hà Nội mới.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí bồi dưỡng cho lực lượng tham gia diễn tập trích từ nguồn kinh phí UBND quận cấp phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2023.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận Hai Bà Trưng

- Chủ trì, giúp việc cho UBND quận triển khai tổ chức diễn tập phương án huy động nhiều lực lượng, phương tiện tại Trường Đại học Kinh tế quốc dân.
- Tham mưu UBND quận ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo diễn tập phương án.
- Chủ trì phối hợp với UBND Phường Đồng Tâm, lực lượng Cơ sở xây dựng kịch bản, chương trình tổ chức tập luyện, tổng duyệt và chính thức.
- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh - trật tự khu vực diễn tập phương án trong ngày tập luyện, tổng duyệt và chính thức.
- Báo cáo Ban Giám đốc Công an Thành phố về việc huy động, phân công lực lượng, phương tiện các đơn vị Phòng PC07, Công an quận Đống Đa tham

gia diễn tập phương án; Việc điều động các đơn vị nghiệp vụ hỗ trợ địa bàn chạy cháy trong thời gian tham gia buổi tổng duyệt và chính thức diễn tập phương án.

- Điều hành, truyền đạt mệnh lệnh của Ban chỉ đạo tới các đơn vị tham gia diễn tập. Tập hợp, báo cáo kết quả đến các cấp lãnh đạo theo quy định.

- Dẫn chương trình buổi tổng duyệt và chính thức.

- Gửi giấy mời cho đại biểu khách mời thuộc Công an Thành phố Hà Nội và cơ quan báo chí, truyền hình.

- Cung cấp tài liệu cho cơ quan báo chí, truyền hình đưa tin buổi diễn tập.

2. Văn phòng HĐND & UBND quận

Phối hợp với công an quận tổ chức kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc tổ chức thực hiện của các đơn vị tham gia diễn tập phương án.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Xây dựng và đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử quận về chương trình tổ chức diễn tập phương án.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Công an quận lập dự trù, hướng dẫn quyết toán kinh phí tổ chức diễn tập phương án theo quy định.

5. BCH quân sự, Phòng y tế quận, Công ty Điện lực Hai Bà Trưng, Đội thanh tra giao thông vận tải quận Hai Bà Trưng, Xí nghiệp kinh doanh nước sạch Hai Bà Trưng

Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập phương án theo kịch bản đã được phê duyệt.

(Lưu ý: Phòng y tế quận có trách nhiệm huy động lực lượng, phương tiện thuộc lực lượng y tế quận theo kịch bản).

6. UBND phường Đồng Tâm

- Phối hợp Trường Đại học Kinh tế quốc dân chuẩn bị địa điểm tổ chức triển khai kế hoạch, khu vực tập luyện, tổng duyệt và chính thức diễn tập phương án.

- Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập phương án theo kịch bản diễn tập được ban hành kèm theo kế hoạch.

- Phối hợp với Công an quận trong công tác điều hành, truyền đạt mệnh lệnh của Ban chỉ đạo diễn tập tới các đơn vị được huy động tham gia diễn tập.

- Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu treo trong các ngày tập luyện, tổng duyệt và chính thức để tuyên truyền và thông báo về việc tổ chức thực tập phương án.

7. Trường Đại học Kinh tế quốc dân

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ diễn tập: Địa điểm tổ chức triển khai kế hoạch; khu vực tập luyện, tổng duyệt, diễn tập; băng rôn khẩu hiệu diễn tập phương án.

- Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập phương án theo kịch bản đã được phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị tham gia diễn tập phương án căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và các nội dung được phân công tại Kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Giao Công an quận chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND-UBND quận theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, tập hợp kết quả báo cáo UBND quận đúng quy định.

3. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo UBND quận (qua Công an quận) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết. / *nh*

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Công an TP Hà Nội;
- Thường trực: Quận ủy, HĐND - UBND quận;
- Chủ tịch UBND quận;
- Các đơn vị tham gia diễn tập phương án;
- Lưu: VT. *IQ*

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Văn Phúc

Phan Văn Phúc



